[26.] /120/ Et quia nature humana secundum suam absolutam considerationem conuenit quod predicitur de Sorte, et ratio speciei non conuenit sibi secundum suam absolutam considerationem sed est de accidentibus que consequuntur eam secundum /125/ esse quod habet in intellectu, ideo nomen speciei non predicitur de Sorte ut dicatur Sortes est species: quod de necessitate accideret si ratio speciei conueniret homini secundum esse quod habet in Sorte, uel secundum suam considerationem /130/ absolutam, scilicet in quantum est homo; quicquid enim conuenit homini in quantum est homo predicitur de Sorte.

[27.] Et tamen predicari conuenit generi per se, cum in eius diffinitione ponatur. Predicatio enim est quiddam quod completur per actionem /135/ intellectus componentis et diuidentis, habens fundamentum in re ipsa unitatem eorum quorum unum de altero dicitur. Vnde ratio predicabilitatis potest claudi in ratione huius intentionis que est genus, que similiter per actum intellectus completur. /140/ Nichilominus tamen id cui intellectus intentionem predicabilitatis attribuit, componens illud cum altero, non est ipsa intentio generis, sed potius illud cui intellectus intentionem generis attribuit, sicut quod significatur hoc nomine /145/ animal.

[28.] Sic ergo patet qualiter essentia uel natura se habet ad rationem speciei, quia ratio speciei non est de hiis que conueniunt ei secundum absolutam suam considerationem, neque est de accidentibus que consequuntur ipsam secundum esse quod habet extra animam, ut albedo et nigredo; sed est de accidentibus /150/ que consequuntur eam secundum esse quod habet in intellectu. Et per hunc modum conuenit etiam sibi ratio generis uel differentie.

Capitulum IV

[29.] Nunc restat uidere per quem modum sit essentia in substantiis separatis, scilicet in anima, intelligentia et causa prima. Quamuis autem simplicitatem cause prime omnes concedant, tamen compositionem forme et materie quidam /5/ nituntur inducere in intelligentias et in animam; cuius positionis auctor uidetur fuisse Auicebron, actor libri Fontis uite. Hoc autem dictis philosophorum communiter repugnat, quia eas substantias separatas a materia nominant et absque /10/ omni materia esse probant. Cuius demonstratio potissima est ex uirtute intelligendi que in eis est. Videmus enim formas non esse intelligibiles in actu nisi secundum quod separantur a materia et a conditionibus eius, nec efficiuntur intelligibiles /15/ in actu nisi per uirtutem substantie intelligentis,

[26.] In ker človeški naravi po njeni absolutni obravnavi pripada, da se izreka o Sokratu, pojmu vrste pa po njeni absolutni obravnavi to ne pripada, temveč pripada akcidencam, ki jo spremljajo glede na njeno bit, ki jo ima v razumu, zato se ime »vrsta« ne izreka o Sokratu, da bi rekli, Sokrat je vrsta: to bi se nujno pripetilo, če bi pojem vrste pripadal človeku po biti, ki jo ima v Sokratu, ali po njegovi absolutni obravnavi, namreč kolikor je človek; karkoli namreč pripada človeku, kolikor je človek, se izreka o Sokratu.